1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和７年１月３１日（金）

開会    ９時３０分

    閉会   １１時２６分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席委員 福永和伸教育長、大森達也委員、栗須百合香委員、冨樫健二委員、

安田悦子委員

欠席委員 なし

４ 出席職員

教育長 福永和伸（再掲）、副教育長 大屋慎一

次長（教職員担当）福井崇司、次長（学校教育担当）早田清宏、

次長（育成支援・社会教育担当）坂井哲、次長（研修担当）荻田直樹

教育総務課 課長 浮田知樹、班長兼企画員 米澤道隆

教育財務課 課長 井畑晃洋、課長補佐兼班長 川村順司、班長 山田康子

教職員課 課長 中出真人、班長 奥山剣司、班長 武藤誠、班長 山本エリ

主査 鈴村良典、主査 佐藤克哉

福利・給与課 課長 坂口浩二、班長、奥谷豪紀、班長 桝田裕一

高校教育課 課長 山北正也、充指導主事 笠井麻友

保健体育課 課長 堀越英範、充指導主事 永尾和史

５ 議題件名及び採択の結果

  件  名 審議結果

議案第 52 号 職員の懲戒処分について 原案可決

議案第 53 号 公立学校職員定数条例の一部を改正する条例案 原案可決

議案第 54 号 公立学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例

の一部を改正する条例案

原案可決

議案第 55 号 職員の給与に関する条例等の一部を改正する条

例案（教育委員会関係）

原案可決

議案第 56 号 公立学校職員の給与に関する条例等の一部を改 原案可決

2

正する条例案

議案第 57 号 知事及び副知事の給与及び旅費に関する条例等

の一部を改正する条例案（三重県教育委員会教

育長の給与等に関する条例関係）

原案可決

議案第 58 号 公立学校の会計年度任用職員の報酬等に関する

条例の一部を改正する条例案

原案可決

議案第 59 号 語学指導等を行う外国青年の報酬及び費用弁償

に関する条例の一部を改正する条例案

原案可決

議案第 60 号 令和７年度三重県一般会計予算（教育委員会関

係）について

原案可決

議案第 61 号 令和６年度三重県一般会計補正予算（第６号）

（教育委員会関係）について

原案可決

議案第 62 号 令和６年度三重県一般会計補正予算（第７号）

（教育委員会関係）について

原案可決

議案第 63 号 損害賠償の額の決定及び和解について 原案可決

６ 報告題件名

報告１ 令和６年度三重県優秀選手・指導者表彰につい

て

報告２ 令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験

及び三重県立学校看護科教員採用選考試験の結

果について

７ 審議の概要

・開会宣言

  福永和伸教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中５名の出席により会議が成立したことを確認する。

3

・前回審議事項（１月１４日開催）の審議結果の確認

  前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

冨樫委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第 52 号は人事に関する案件であるため、議案第 53 号から議案第 63 号は県議会

提出前であるため、非公開とすることを決定する。

会議の進行は、公開の報告１から報告２の報告を受けたあと、非公開の議案第 52 号

から第 63 号を審議する順番とすることを決定する。

・報告事項

報告１ 令和６年度三重県優秀選手・指導者表彰について（公開）

（堀越保健体育課長説明）

報告１ 令和６年度三重県優秀選手・指導者表彰について

令和６年度三重県優秀選手・指導者表彰について、別紙のとおり報告する。

令和７年１月 31 日提出 三重県教育委員会事務局 保健体育課長

令和６年度三重県優秀選手・指導者表彰については、12 月 20 日及び 1 月 14 日に開催

された教育委員会定例会において報告させていただいたところですが、表彰基準を満た

す選手、指導者が新たに現れましたので報告させていただきます。

なお、今回の追加表彰により、前回の報告時から追加した箇所には下線を引いてあり

ます。

それでは 11 ページをご覧ください。令和６年 12 月 21 日から 22 日に実施された第 15

回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会男子学校別において、近畿大学工

業高等専門学校が優勝されました。杉本侑翼選手は国民スポーツ大会でも入賞されてお

り、優秀選手賞を授与させていただいていますので、今回は近畿大学工業高等専門学校

に優秀学校賞を、小林隼翔選手に優秀選手賞を、江上恵広様に優秀指導者賞を授与させ

ていただきます。つきましては、２ページの（４）被表彰者数に記載されている、令和６

年度被表彰者数は、７団体、８校、選手 107 名、うち特別優秀選手賞８名、指導者 29 名

となります。

最後になりましたが、第 15 回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会によ

る追加の表彰式については、令和７年２月 19 日水曜日 16 時 45 分から、教育委員室にて

執り行います。

説明は以上です。

【質疑】

教育長

 報告１はいかがでしょうか。

4

－全委員が本報告を了承する。－

報告２ 令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験及び三重県立学校看護科教員採

用選考試験の結果について（公開）

（中出教職員課長説明）

報告２ 令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験及び三重県立学校看護科教員

採用選考試験の結果について

令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験及び三重県立学校看護科教員採用選考

試験の結果について、別紙のとおり報告する。

令和７年１月 31 日提出 三重県教育委員会事務局 教職員課長

１ページをご覧ください。１の試験日と試験内容につきましては、ご覧のとおりにな

りまして、２番目が結果の一覧になります。

校種として、高等学校の採用見込数は、左側ですけれども、合計 13 名の採用見込みで

して、受験者としては 26 名、それに対して合格者数が 11 名となり、うち障がい者を対

象にした特別選考も合わせてやっておりまして、工業の電気・電子・情報系の２名のうち

１名が障害者枠で合格しているところです。

また、この一覧の下ですけれども、実習助手採用選考試験と兼ねて実施をしておりま

す。育児休業等代替任期付実習助手採用候補者名簿登載状況ですけれども、こちらにつ

きましても、高等学校の工業の電気・電子・情報系で１名に対して、１名の名簿登載者と

いうことで決定をしているところです。

２ページをご覧ください。三重県立学校看護科教員採用選考試験の結果ということで、

１の試験日と試験内容についてはご覧のとおりでして、結果として、高等学校看護で採

用見込数２名に対して、受験者数が１名で、合格者数が１名という結果になっておりま

す。

説明は以上です。

【質疑】

教育長

 報告２はいかがでしょうか。

冨樫委員

工業の機械、自動車を含むところは、見込数が３名で合格者が１名、人気がないと言い

ますか。今、工業系人材が非常に足りないというようなところも言われていますが、なか

なか応募がなく、全体の枠としてもかなり足りていないという状況なのですか。

中出教職員課長

工業３名の見込みが、合格者１名だったというところにつきまして、満たしていない

ところは、臨時的任用の実習助手で対応していく予定です。

厳しい状況ではあると考えております。

5

教育長

県立の欠員にはならないという感じですね。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

議案第 52 号 職員の懲戒処分について（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第 53 号 公立学校職員定数条例の一部を改正する条例案（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第 54 号 公立学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例案

（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第 55 号 職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例案（教育委員会関係）

（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第 56 号 公立学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例案（非公開）

議案第 57 号 知事及び副知事の給与及び旅費に関する条例等の一部を改正する条例案

（三重県教育委員会教育長の給与等に関する条例関係）（非公開）

議案第 58 号 公立学校の会計年度任用職員の報酬等に関する条例の一部を改正する条

例案（非公開）

議案第 56 号から議案第 58 号は、関連する条例改正についてのものであるため、一括

して審議することを決定する。

坂口福利・給与課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原

案どおり可決する。

6

・審議事項

議案第 59 号 語学指導等を行う外国青年の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改

正する条例案（非公開）

山北高校教育課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第 60 号 令和７年度三重県一般会計予算（教育委員会関係）について（非公開）

井畑教育財務課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第 61 号 令和６年度三重県一般会計補正予算（第６号）（教育委員会関係）につい

て（非公開）

井畑教育財務課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第 62 号 令和６年度三重県一般会計補正予算（第７号）（教育委員会関係）につい

て（非公開）

井畑教育財務課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第 63 号 損害賠償の額の決定及び和解について（非公開）

井畑教育財務課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・閉会宣言